
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 171/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011181/2015-13 -Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do apresentada pelo 
docente Ian Victor Silva, lotado no Departamento de Morfologia, autorização 
de afastamento para cumprir atividades científicas na Universidad de La 
Sabana, Bogotá, Colômbia, no período de 03/08/2015 a 13/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 170/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001528/2015-10 -Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do apresentada pela 
docente Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos, lotada no Departamento 
de Patologia, aprovação do relatório de viagem referente ao afastamento para 
realizar intercâmbio acadêmico e estágio técnico-científico no Broegelmann 
Research Laboratory, do Hospital Universitário de Haukeland da Universidade 
de Bergen, Noruega, no período de 30/04/2015 a 01/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Glauc a ltodlrig4es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 169/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 010910/2015-14 -Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do apresentada pelo 
docente Athelson Stefanon Bittencourt lotado no Departamento de 
Morfologia, de autorização para realização de atividade esporádica junto a 
Exposição "Corpo Humano: da célula ao homem", no período de 23/06/2015 a 
30/08/2015, totalizando 6 (seis) horas 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 168/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.740506/2015- 61 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à indicação do docente Marcus 
Vinicius Vaughan Jennings, lotado no departamento de Ciências Fisiológicas, 
para compor o Comitê de Iniciação Cientifica na área de Ciências Biológicas 
em substituição ao nome da docente Ágata Lajes Gava. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Lhana Aparecid 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 167/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010538/2015-38 — 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Patologia - aprovação do Projeto do II 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Microbiologia Médica e Clinica - 
turma II. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Pimenta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.737237/2015-55 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ciências Fisiológicas — prorrogação por 
02 (dois) anos o prazo de validade do Concurso Público para professor efetivo, 
Área/ Subárea: Fisiologia, em Edital n° 114/2013R publicado no D.O.0 em 
25/06/2013, resultado de homologação Edital n°186/2013 publicado no D.O.0 
em 06/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

rAinit  

Profa. Dra. LiliattpaZdata de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.737236/2015-19 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ciências Fisiológicas — prorrogação por 
02 (dois) anos o prazo de validade do Concurso Público para professor efetivo, 
Areal Subárea: Bioquímica, em Edital n° 114/2013R publicado no D.O.0 em 
25/06/2013, resultado de homologação Edital n°184/2013 publicado no D.O.0 
em 29/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

emoir30 
Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002663/2015-74 - Tania 
Queiroz Reuter Motta, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
atividades didáticas apresentado pela docente Tania Queiroz Reuter Motta, 
lotada no Departamento de Clínica Médica, desenvolvido durante participação 
no 50° Congresso Europeu de Doenças do Fígado, a ser realizado na Áustria, no 
período de 20 a 28/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 162/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.737683/2015-60-
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar eleição dos docentes Gustavo Artur Monzeli e Karolina Alves de 
Albuq uerque, como Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, pelo período de 
02(dois) anos, a partir de 12/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho 2015. 

("2"ett Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009010/2015-16 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação da docente Patricia 
Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, 
autorização afastamento para realizar visita técnica e proferir palestra na 
Universidade Católica de Leuven, Bélgica, no período de 14/08/2015 a 
28/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida'Pilhenta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 161/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732810/2015-34 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação do 
relatório de atividades desenvolvido durante o primeiro semestre de 
afastamento apresentado pelo docente William Paganini Mayer, lotado no 
Departamento de Morfologia, para realização de Curso de Doutorado Pleno, 
junto a Dalhousie University - Canadá, pelo período de 24(vinte e quatro) 
meses, a partir de 01/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

c 
Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 160/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010627/2015-84 Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação da docente Márcia 
Valéria de Souza, lotada no Departamento de Enfermagem, 	requer 
afastamento para realizar doutorado junto a Escola de Enfermagem Anna 
Nery - Universidade Federal do Rio de Janeiro - RJ, por um período de 04 
(quatro) meses, a partir de 03/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. LiliGgr2rkine—ana Apare 	imenta de Barros 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

